

## طرح جدید معماران جنگ عراق برای غزه

چندین نفر از معماران حمله آمریکا و اشغال عراق در ۲۱ سال پیش حالا طرحی را برای بازسازی و رادیکال‌زدایی جمعیت‌یازمانده غزه ارائه داده‌اند که همچنان اطمینان حاصل می‌کنند اسرائیل آزادی عمل برای ادامه عملیات‌های خود علیه حماس و جهاد اسلامی خواهد داشت.

این طرح که در قالب گزارشی از سوی نومحافظه‌کاران تندرو «بنیاد یهودی امور امنیت ملی» یا JINSA و ائتلاف وندنبرگ منتشر شد، خواستار تشکیل یک نهاد خصوصی به‌نام «اعتماد بین‌المللی برای بازسازی و کمک به غزه» شد که به‌رهبری «گروهی از کشورهای عربی مثل عربستان سعودی، مصر و امارات متحده عربی» باشد و از سوی آمریکا و دیگر کشورها حمایت شود. در مورد مشارکت فلسطینی‌ها، گزارش «گروه ویژه آینده غزه» هیئت مشاوره‌ای را پیش‌بینی می‌کند که عمدتاً از افرادی از غزه، کرانه باختری و مهاجران خارج از کشور تشکیل شده که عضویتی در حماس نداشته باشند. علاوه بر آن، تشکیلات خودگردان که در کرانه باختری بنا شده، باید بازسازی شود و از اعتمادسازی علنا حمایت کند.

این طرح علاوه بر مجوز صادر کردن برای اسرائیل برای مداخله علیه حماس و جهاد اسلامی در داخل غزه، از رهبران اعتمادسازی و «نیروهای توانمند در کشورهای خارج از منطقه که روابط نزدیکی با اسرائیل دارند» و همچنین فلسطینی‌های اهل غزه که مورد بررسی قرار گرفته‌اند، می‌خواهد تا امنیت را تأمین کنند. براساس این گزارش طرح اعتمادسازی همچنین باید تقویت شود تا «بیمه‌انکاران خصوصی امنیتی با شهرت خوب در میان نیروهای نظامی غربی» که با نیروهای امنیتی اسرائیل هماهنگی نزدیکی دارند، استخدام کند.

گروه ویژه‌ای که این گزارش را منتشر کرده ۶ عضو دارد، ۴ نفر از آنها نقش مهمی در سیاست‌گذاری‌های دوران جورج دبلیو بوش و پیش‌و پس از حمله فاجعه‌بار به عراق در سال ۲۰۰۳ داشتند.

رئیس این گروه جان هاناست که معاون مشاور امنیت ملی «دیک چینی»، معاون رئیس‌جمهور از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۵ بود و از سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۹ مشاور امنیت ملی «چینی» و جانشین «لوئیس اسکوتر لیبی» شد که پس از اتهام به شهادت دروغ استعفا داده بود. «لیبی» که بعداً از سوی دونالد ترامپ مورد عفو قرار گرفت هم یکی از اعضای گروه ویژه غزه است. یکی دیگر از اعضای این گروه ویژه بنیانگذار و رئیس ائتلاف وندنبرگ، «الیوت آبرامز» است که از سال ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۹ مدیر ارشد امور خاور نزدیک و افریقای شمالی در شورای امنیت ملی

در دوران بوش بود و اخیراً در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ فرستاده ویژه آمریکا در ونزوئلا و ایران بود. آبرامز که مدیر ارشد دموکراسی در شورای امنیت ملی بود پس از پیروزی حماس در انتخابات فلسطینی‌ها در سال ۲۰۰۶ نقش مهمی در حمایت از تلاش‌ها برای کودتای مسلحانه فتح، رقیب اصلی حماس در سال ۲۰۰۷ ایفا کرد. این تلاش برای کودتا منجر به وقوع جنگ داخلی کوتاه اما خون‌باری در غزه شد و در نهایت تقویت قدرت حماس در نوار غزه را در پی داشت. اریک ادلمان، چهارمین عضو این گروه ویژه از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۳ معاون مشاور امنیت ملی دیک چینی بود و سپس از سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۹ به‌عنوان معاون وزیر دفاع در امور سیاست، سمت شماره سوم پنتاگون، در زمان رامسفیلدو جانشین اربابرت گیتس و زمانی خدمت کرد که سربازان آمریکایی برای مهار مقاومت اصلی سنی در مقابل حمله آمریکا در عراق دچار چالش شده بودند.

علاوه بر همکاری آنها در دوران دولت بوش، این ۴ نفر مدت‌های طولانی است که با گروه‌های شدیداً نومحافظه‌کار حامی اسرائیل مرتبط بوده‌اند و در هیئت مدیره‌ها یا سمت‌های مشاوره‌ای برای چنین سازمان‌ها و اندیشکده‌هایی مثل مؤسسه هادسون، بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها، مرکز سیاست امنیتی و همچنین ائتلاف وندنبرگ و جینسا خدمت کرده‌اند. چنین گروه‌هایی سیاست‌هایی را ترویج کرده‌اند که با آن دسته از افراد حزب لیکود به‌رهبری بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل همسو بوده‌اند. براساس این گزارش، گروه اعتمادسازی پیشنهاد می‌کنند که باید ایالات متحده و کشورهای مربوطه را که نقش اسرائیل در منطقه را می‌پذیرند مشارکت دهند. کمک‌های یשרودستانه فراهم شوند و ارسال خدمات اساسی و بازسازی جامعه مدنی در غزه در ماه‌های بعدی انجام شود. فعالیت‌های این گروه باید به‌وسیله هیئتی بین‌المللی متشکل از ۳ تا ۷ نفر از نمایندگان کشورهای کلیدی که گروه اعتمادسازی را حمایت می‌کنند، از جمله عربستان، امارات و دیگران هدایت شود. اما این گزارش نام قطر را از فهرست خود حذف کرده است؛ کشوری که در یک دهه گذشته ده‌ها میلیون دلار کمک‌های مالی به غزه کرده است.



یاسمن طاهریان

خبرنگار گروه بین‌الملل

پیام کاخ سفید درباره جنگ اوکراین حول دو توصیف ساده اما قدرتمند است: «ما در سرکوب روسیه علیه جنگ توجیه‌ناپذیر و بی‌دلیل اوکراین متحذیم». این جمله را جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا حدوداً یک سال پیش در بیانیه‌ای مشترک با اوسلوفن درلین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا اعلام کرد. «جنگ توجیه‌ناپذیر و بی‌دلیل» بارها توسط مقامات ارشد آمریکا و متحدانش تکرار شده و به سرعت به پشتوانه اصلی کمپین فشار حداکثری بایدن علیه کرملین تبدیل شده است. این پیام از ترکیب دو مسئله مهم اما اساساً متفاوت به‌وجود آمده است. به گزارش اندیشکده ریسانسپیل استیت گرفت، شکی وجود ندارد که حمله روسیه تلفات انسانی بالایی برای اوکراین داشته و امنیت اروپا را به‌گونه‌ای تغییر داده که عده کمی تا قبل از فوریه ۲۰۲۲ انتظار آن را داشتند. اما این جنگ را بدون مفهوم آن هم نمی‌توان در نظر گرفت که شامل فهرست بلندی از مشکلات و شکایاتی است که هر چقدر هم از طرف غرب توجیه‌ناپذیر باشد، دیدگاه کرملین را نسبت به آنچه تحریک کافی می‌داند، تشکیل داده تا ویرانگرترین جنگ در اروپا از سال ۱۹۴۵ را راه‌اندازی کند.

آدام آنتوس و مایکل شوویرتز بیش از ۲۰۰ گفت‌وگو در اوکراین، دیگر کشورهای اروپایی و آمریکا انجام داده‌اند و آن را در قالب گزارش حساس و مهمی در نیویورک تایمز منتشر کرده‌اند. طبق این گزارش، دولت اوکراین همکاری‌های گسترده‌ای با سازمان سیا برای مقابله با روسیه انجام داده است. براساس گزارش تایمز، شروع این همکاری که شامل تأسیس حدوداً ۱۲ پایگاه عملیاتی مخفیانه سازمان سیا در امتداد مرز اوکراین با روسیه است، به خیلی قبل‌تر از حمله سال ۲۰۲۲ روسیه به اوکراین یعنی بیش از ۱۰ سال پیش برمی‌گردد.

طبق گزارش‌ها چند روز پس از انقلاب میدان در فوریه ۲۰۱۴ که منجر به خروج ویکتور یانکویچ، رئیس‌جمهور وقت اوکراین و روی کار آمدن دولتی غرب‌گرا شد، والننتین نالیوایچنکو، رئیس تازه‌کار سرویس امنیت اوکراین یا SBU «همکاری سه‌جانبه»‌ای را با سازمان سیا و MI۶، سرویس اطلاعات خارجی انگلستان راه‌اندازی کرد. مقامات امنیتی اوکراین به‌تدریج ارزش خود را به آمریکا ثابت کردند آنها با ارائه داده‌های اطلاعاتی درباره روسیه به سازمان سیا از جمله «اطلاعات سری درباره نیروی دریایی روسیه» به بنای پایگاه‌های سازمان سیا در اوکراین کمک کردند تا این سازمان بتواند فعالیت‌ها علیه روسیه را هماهنگ کند و برنامه‌های آموزشی برای کوماندوهای اوکراینی و دیگر واحدهای الیت‌گزار کند.

یکی از فارغ‌التحصیلان چنین برنامه‌های آموزشی سازمان سیا کیرلوبودانف بود که به رئیس اطلاعات نظامی اوکراین تبدیل شد. کی‌یف مرزهای روابط خود با سازمان سیا را به‌طور مرتب به چالش کشید و از خط قرمزهای دولت ایوباما درباره انجام عملیات مرگبار و ترو مبارزان عالی‌رتبه روسی در منطقه تحت کنترل افراد همسویا

جدایی طلبان روسیه عبور کرد. همکاری سازمان سیا با کی‌یف در دولت ترامپ عمیق‌تر شد که این ایده بی‌اساس را نشان می‌دهد که رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در زمان صدارتش به‌نحوی در راستای منافع روسیه حرکت می‌کرده است.

اما طبق گزارش‌ها همانطور که بودانف می‌گوید این روابط «بیشتر تقویت شده است. به‌طور مرتب رشد کرده است. همکاری به حوزه‌های بیشتر گسترش پیدا کرده و گسترده‌تر شده است.» این همکاری حتی فراتر از کمک به اوکراین برای دفاع از خود در برابر روسیه رفته و بیشتر اوکراین را به سمت تشکیل یک ائتلاف غربی برای جنگ گسترده نیابتی علیه روسیه کشانده است. بیش از یک دهه همکاری مخفیانه اطلاعاتی آمریکا با اوکراین حالا به امری مهم برای مقابله با روسیه تبدیل شده است.

### همکاری سازمان سیا با اوکراین

در جنگلی انبوه سازه متروک و ویران شده پایگاه نظامی اوکراین از زمین روئیده است. مرکز فرماندهی آن پوسته‌ای سوخته است که از حملات موشکی روسیه در اوایل جنگ به‌جای مانده است. اما این پایگاه روی زمین است. کمی آن‌طرف‌تر، گذرگاه مخفیانه‌ای به یک پناهگاه زیرزمینی می‌رسد؛ جایی که سربازان اوکراینی ماهواره‌های جاسوسی روسیه را ردگیری می‌کنند و به مکالمات بین فرماندهان روسی گوش می‌دهند. روی یکی از صفحه‌های نمایش، خط قرمز مسیری که پهباد انفجاری را دنبال می‌کند که از لابه‌لای نیروهای دفاع هوایی روسیه از یک نقطه در مرکز اوکراین می‌گذرد تا به هدف خود در شهر روستوف در روسیه برسد.

این پناهگاه زیرزمینی که جایگزین مرکز فرماندهی روی زمینی از بین رفته شد، نبض اصلی و مخفیانه ارتش اوکراین است. راز دیگری هم وجود دارد: تقریباً بودجه کامل و بخشی از تجهیزات این پایگاه به‌وسیله سازمان سیا تأمین می‌شود. ژنرال سرهی دورتسکی، فرمانده ارشد اطلاعاتی در گفت‌وگویی درباره این پایگاه می‌گوید: «۱۱ درصد» حالا که جنگ وارد سومین سالی شده که جان صدها هزار نفر را گرفته، همکاری اطلاعاتی بین واشنگتن و کی‌یف رکن اساسی توانایی اوکراین برای دفاع از خود به‌شمار می‌رود. سازمان سیا و دیگر آژانس‌های اطلاعاتی برای حملات موشکی هدفمند داده‌های اطلاعاتی جمع‌آوری می‌کنند، فعالیت‌های سربازان روسی را ردگیری می‌کنند و به حمایت از شبکه‌های جاسوسی کمک می‌کنند. با اینکه این همکاری در زمان جنگ به‌وجود نیامده اما اوکراین هم تنها ذینفع آن نیست. ریشه این همکاری به یک دهه پیش برمی‌گردد. فعالیت شدید و منقطع‌ی را در سه دوره مختلف ریاست‌جمهوری آمریکا گذرانده و حالا افراد بسیاری کلیدی که جسور و ریسک‌پذیرند، آن را گسترده کرده‌اند. آژانس‌های اطلاعاتی اوکراین که مدت‌هاست توسط روسیه به‌خطر افتاده‌اند، به یکی از مهم‌ترین شرکای اطلاعاتی واشنگتن علیه کرملین تبدیل شده‌اند.

پست استراق‌سمع در جنگل اوکراین بخشی از شبکه پایگاه‌های جاسوسی تحت حمایت سازمان سیا است که در ۸ سال گذشته بنا شده و شامل ۱۲ مکان مخفی در امتداد مرز روسیه است. قبل از جنگ، اوکراینی‌ها خود را با استراق‌سمعی که منجر



**آدام آنتوس و مایکل شوویرتز بیش از ۲۰۰ گفت‌وگو در اوکراین، دیگر کشورهای اروپایی و آمریکا انجام داده‌اند. شروع همکاری‌های اطلاعاتی آمریکا و اوکراین که شامل تأسیس حدوداً ۱۲ پایگاه عملیاتی مخفیانه سازمان سیا در امتداد مرز اوکراین با روسیه است، به خیلی قبل‌تر از حمله سال ۲۰۲۲ روسیه به اوکراین یعنی بیش از ۱۰ سال پیش برمی‌گردد.**

به اثبات مشارکت روسیه در سرنگونی پرواز شماره ۱۷ هواپیمای مالزی در سال ۲۰۱۴ شد، خود را به آمریکایی‌ها ثابت کردند. اوکراینی‌ها همچنین به آمریکایی‌ها کمک کردند تا عاملان روسی که در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در سال ۲۰۱۶ مداخله کرده بودند، ردگیری کنند.

سال ۲۰۱۶، سازمان سیا آموزش نیروهای الیت کوماندوی اوکراینی به‌نام واحد ۲۲۴۵ را آغاز کرد تا پس از تسخیر پهبادهای و ابزارهای ارتباطی روسی، تنکسن‌های سازمان سیا بتوانند با مهندسی برعکس سیستم‌های رمزگشایی شده مسکورا کدشکنی کنند (یکی از افسران این واحد کیرلوبودانف بود که حالا ژنرالی است که اطلاعات نظامی اوکراین را هدایت می‌کند).

سازمان سیا همچنین کمک کرد نسل جدیدی از جاسوسان اوکراینی در داخل روسیه، در سراسر اروپا، در کوبا و دیگر نقاط جهان که روسیه حضور پررنگی دارد، آموزش ببینند.

این رابطه آنقدر نهادینه شده بود که چند هفته قبل از حمله روسیه در فوریه ۲۰۲۲، زمانی که دولت بایدن آمریکایی‌ها را از اوکراین خارج کرد، افسران سازمان سیا در مکانی دورافتاده در غرب اوکراین باقی ماندند. در دوران حمله، افسران، اطلاعات مهمی را دریافت و منتقل کردند که شامل مکان برنامه‌ریزی حملات روسیه و سیستم‌های تسلیحاتی روسیه بود. جزئیات این همکاری اطلاعاتی، که بسیاری از آنها برای اولین بار به‌وسیله نیویورک تایمز افشا شده‌اند، برای یک دهه است که به‌شدت محفوظ مانده‌اند.

مقامات کنونی و پیشین در اوکراین، آمریکا و اروپا در بیش از ۲۰۰ گفت‌وگو ریشه این همکاری را بی‌اعتمادی مشترکی می‌دانستند که بعدها مدام گسترش پیدا کرد، اوکراین را به‌هنگام جمع‌آوری اطلاعات تبدیل کرد که ارتباطات روس‌ها را بیشتر از اینکه ایستگاه سازمان سیا در کی‌یف می‌تواند رسیدگی کند، استراق‌سمع کردند. بسیاری از این مقامات به‌شروط ناشناخته ماندن درباره مسائل حساس دیپلماسی و اطلاعاتی صحبت کردند.

حالا این شبکه‌های اطلاعاتی بیشتر از هر زمان دیگری مهم شده‌اند، چون روسیه در فاز حمله قرار گرفته و اوکراین وابستگی بیشتری به ویرانی و حملات موشکی دوربرد پیدا کرده که نیازمند آن است که جاسوسان دورتر از خط مقدم مشغول باشند. خطر فزاینده‌ای آنها را تهدید می‌کند: اگر جمهوری خواهان کنگره آمریکا به تأمین بودجه نظامی کی‌یف کمک نکنند، سازمان سیا مجبور می‌شود هزینه‌های خود را کاهش دهد.

برای اطمینان دادن به رهبران اوکراین، ویلیام جی برنز، مدیر سازمان سیا، پنجشنبه گذشته سفر مخفیانه‌ای را به اوکراین داشت که هفتمین دیدار او از زمان حمله محسوب می‌شود.

از همان ابتدا یک دشمن مشترک، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، سازمان سیا و شرکای اوکراینی‌اش را گرد هم جمع کرد. پوتین که تمام مدت نگران از دست دادن اوکراین به غربی‌هاست، به‌طور مرتب در سیستم سیاسی اوکراین مداخله کرده است، رهبرانی را دست‌چین می‌کند که به اعتقاد او اوکراین را در مدار روسیه نگه می‌دارد اما هر بار نتیجه عکس داد و معترضان را به‌داخل خیابان‌ها کشانند.

# نقش جاسوسان

